
 
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº  186/2024 

DE 04 DE ABRIL  DE 2024 
 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no desempenho de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e em cumprimento às 

disposições da Lei nº 2.413, de 15 de setembro de 2021, 

 

                CONSIDERANDO a exigência legal de deliberação de decisões da saúde pública municipal, 

através do Conselho Municipal, órgão de controle social;  

 

                CONSIDERANDO  que o Município através de Portaria nomeia membros para composição 

do Conselho Municipal de Saúde, através de informações e nomes recebidos pelas entidades que 

integram o Conselho Municipal de Saúde, para o regular funcionamento do Conselho; 

 

                CONSIDERANDO a eleição e posse de novos representantes do segmento dos trabalhadores 

em saúde e as correspondências recebidas pelo Conselho Municipal de Saúde, de entidades que o 

compõem, informando acerca da substituição de alguns conselheiros e a solicitação do citado Conselho 

ao Executivo Municipal requerendo as providências cabíveis; 

 

               CONSIDERANDO a necessidade de nomeação pelo Executivo Municipal dá nova 

composição do Conselho Municipal de Saúde, para regularização representativa do mesmo; 

 

              CONSIDERANDO que a composição do Conselho Municipal de Saúde de João Monlevade, 

terá seu mandato até dezembro de 2024; 

 

               RESOLVE : 

 

          Art.1° Nomeia membros abaixo para compor o Conselho Municipal de Saúde de João Monlevade, 

MG : 

 

                REPRESENTANTES DE ENTIDADES: 

 

                AMA - Associação Mulheres em Ação     

             

                Titular: Sheila Virgínia Alonso Cordeiro Malta 

            

                Suplente: Valdecy Vitor Alves  

 

                APDL - Associação das Profissionais Empregadas Domésticas e Lavadeiras 

 

                Titular: Jalva de Fatima Ribeiro Santos  

 

                Suplente: Tatiana Maria de Freitas  

 

 



 
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

                Associação dos trabalhadores Aposentados e Pensionistas de João Monlevade 

           

                Titular: Jose da Conceição Silva  

           

                Suplente: Elza Maria Roque 

 

                Associação Comunitária Comunicativa FM 

           

                Titular: Luiz Cláudio do Patrocínio 

 

               Suplente: Neiva Ângela da Cruz 

 

                Paróquia Nossa Senhora da Conceição 

 

                Titular: Evandro Gualberto Costa  

 

                Suplente: Maria Aparecida de Oliveira  

 

                Associação Médica de João Monlevade 

  

                Titular: Luiz Fernando Amaral  

 

                  Suplente: Marcella Drumond Bicalho Rabelo  

 

                  OAB Joao Monlevade 

 

                  Titular: Lorena Dias Rodrigues  

 

                  Suplente: Débora Cristina Pereira Carneiro  

 

                   Asilo Lar São José   

           

                  Titular: Mário Lúcio Freitas 

 

                  Suplente: Zulmara Silva Santos  

 

                  Assume - Associação dos Usuários de Serviço de Saúde Mental  

           

                  Titular: Adriana Aparecida Ferreira  

           

                  Suplente: Geralda Maria Vieira 

 

                  Acinpode Assoc. Cooperação e Integração dos Portadores de Deficiência de João Monlevade  

          

                  Titular: Elias Gonçalves  

          

                  Suplente: Ariana Aparecida Oliveira dos Santos  

 

 

 

 



 
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

                  REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM SAÚDE: 

 

               Titular: Fabíola Ebert Pessoa   

         

               Suplente: Jucinéia Sebastiana Batista  

 

               Titular: Francisco Diego Toledo Lima  

 

               Suplente: Elizabeth Aparecida Batista Mendonça  

 

               Titular: Maria de Lima e Silva 

 

               Suplente: Kátia Eloisa dos Santos Silva  

 

               Titular: Aruana Andrade de Magalhães Scofield 

 

               Suplente: Aparecida Alves Santana 

 

               Titular: Aline Mara da Conceição Silva 

 

               Suplente: Larissa Martins Reis  

 

 

       REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO EM SAÚDE: 

 

       APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de João Monlevade  

 

       Titular: Priscila da Cruz Gianeli Guimarães   

   

       Suplente: Gabrielle Carvalho Barbosa  

 

       ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO DE JOÃO MONLEVADE - HOSPITAL  

       MARGARIDA:  

      

       Titular: Alexandra Fuscaldi da Silva  

      

       Suplente: Fabiane Fernanda Xavier  

 

       

        REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

    

 

       Titular:  Amélia do Rosário Barbosa 

 

       Suplente: Cristiano Vasconcelos Araújo   

 

  

      Titular: Raquel de Souza Paiva Drumond 

 

      Suplente: Simone Barros Borba  

 



 
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 

      Titular: Maria Perpétua Euzébio Aguiar  

 

      Suplente: Isabela Farias Guedes Beserra 

  

 

      Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

    

       

 

 

João Monlevade, em 04 de Abril  de 2024. 

 

 

 

 

 

Laércio José Ribeiro  
Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, aos quatro dias do mês de  

Abril de 2024. 

 

 

                                                          Cristiano Vasconcelos Araújo   

Assessor de Governo  


